CÂMARA MUNICIPAL DE PINHEIROS
                       Estado do Espírito Santo

                                  Rua General Rondon,37, Centro, CEP: 29980-000, Pinheiros – ES.
                                    Tele fax: (27) 3765-1437(Secretaria/Fax); 3765-2318 (Contabilidade).

                                  e-mail: camaramunicipaldepinheiros@bol.com.br
                             CNPJ (MF): 28.494.664/0001-73

INDICAÇÃO N° 244/2019

ILDERICO GONÇALVES SILVA, e demais VEREADORES INFRA

ASSINADOS Vereadores deste Município, usando das prerrogativas que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e Regimento Interno Cameral, INDICAM ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal de Pinheiros, Estado do Espírito Santo, a
suspensão da anuência de plantio de eucalipto na fazenda Bela Vista II localizada
no Distrito de São João do Sobrado.

JUSTIFICATIVA

Os moradores de São João do Sobrado estão temerosos com o Plantio de
Eucalipto naquela localidade, pois da forma que vem ocorrendo o plantio, em um
espaço curto de tempo o abastecimento de água para o consumo humano será
afetado, cabendo mencionar ainda que a população não foi consultada com relação
ao plantio.

Outro item que cabe destacar, é o flagrante descumprimento das normas por
parte da empresa, uma vez que está realizando o plantio a distancia inferior a
mínima permitida da nascente de água, e também estão em desacordo com a
alínea “a” do Inciso I do artigo 48 do Decreto Estadual Nº 4442-R de 29 de maio de
2019, que prevê o seguinte :

Art. 48. Para efeito de segurança operacional, quando da aplicação de
agrotóxicos, seus componentes e afins, deverão ser observadas as
seguintes regras de distanciamento:

I ...
 a) 200 (duzentos) metros de núcleos residenciais, cidades, vilas,
bairros, escolas e, ou, colégios, centros de educação infantil ou
creches, unidades de saúde e mananciais de captação de água para
abastecimento populacional;

                          Sala das Sessões, 07 de outubro de 2019.

ILDERICO GONÇALVES SILVA       PABLO RENAN DO NASCIMENTO PEREIRA
                      Vereador                                                         Vereador

OSMAR SOUZA DOS SANTOS                              ROBSON FERNANDES E SILVA

                 Vereador                                                                  Vereador

IVERLAN MOREIRA BARBOSA                              EDVAN SILVA ALVES

             Vereador                                                                   Vereador

WELTON DE JESUS PAIVA                                     CLEOMAR SOARES DE SOUZA

          Vereador                                                                            Vereador

ANDERSON     ELER                                            MARCELO DE OLIVEIRA ALMEIDA
         Vereador               Vereador

                                   VALDIRENE ALVES SANTANA
                                                   Vereadora

mailto:camaramunicipaldepinheiros@bol.com.br